.3
5

%
财
务
内
部
收
益
率
：

16
.7
8

%

财
务

净
现

值
(I
=1
0%

)：
42
36
.8
1

万
元

财
务

净
现

值
(I
=1
0%

)：
65
74
.9
3

万
元

投
资
回
收
期
：

4.
95

年
( 含

技
改
期

1.
5a
)

投
资
回
收
期
：

4.
87

年
( 含

技
改
期

1.
5a
)

格尔木市牛苦头矿区M1磁异常区铁多金属矿采选项目（含尾矿库）二期项目M1改扩建工程

昆明有色冶金设计研究院股份公司 410
Kunming Engineering & Research Institute of Nonferrous Metallurgy Co., Ltd.

22.5.4 不确定性分析

1、盈亏平衡分析

项目的盈亏平衡分析是指项目达到生产能力的条件下，通过盈亏

平衡分析项目成本与收益的关系，用于考察项目对产出品变化的适应

能力和抗风险能力。

本项目达产后，年平均总成本费用 43050.66万元，其中固定成本

费用 19254.20万元，可变成本费用 23796.47万元，销售收入 50802.94

万元。以此计算的盈亏平衡点为 80.31%，即产品产量达到设计产量的

80.31%可不亏不盈，项目具有一定的抗风险能力，见表 22-13和图 22-4。

表 22-13 盈 亏 平 衡 分 析 表

序 项 目 单位 3-5a 生 产 期

号 名 称 平均 1.5 2.5 3.5 4.5 5.5

1 盈亏平衡点

1.1 生产能力利用率 % 80.31 75.25 97.68 94.21 60.59 72.77

图 22-4 盈亏平衡分析图

2、敏感性分析

格尔木市牛苦头矿区M1磁异常区铁多金属矿采选项目（含尾矿库）二期项目M1改扩建工程

昆明有色冶金设计研究院股份公司 411
Kunming Engineering & Research Institute of Nonferrous Metallurgy Co., Ltd.

敏感性分析是通过分析、预测项目主要因素发生变化时对经济评

价指标的影响，从中找出敏感因素并确定其影响程度。本项目的敏感

性分析以建设投资、经营成本、产品价格、产品产量这四个因素单独

变化时，分析其对财务内部收益率、投资回收期的影响程度，寻找较

敏感因素，评价本项目的抗风险能力。

从表中可以看出，单个因素变化时，产品价格较为敏感，其次为

产品产量和经营成本。当销售收入下降 10%时，项目内部收益率将下

降 12.76个百分点，降至 1.59%。总的来看，市场价格对项目影响最大，

说明项目风险主要来自于市场价格，各方案的分析结果见表 22-14和图

22-5。

表 22-14 敏 感 性 分 析 表
序 项目 财务内部收益率 财务内部收益率

号 名称 所得税前 增减幅度 所得税后 增减幅度

1 基本方案 16.78% 14.35%
2 产品价格

+10% 33.93% +102.21% 28.40% +97.89%
+5% 24.92% +48.54% 21.09% +46.94%
-5% 9.35% -44.26% 7.81% -45.56%
-10% 2.53% -84.92% 1.59% -88.93%

3 产品产量

+10% 25.62% +52.70% 21.66% +50.91%
+5% 21.12% +25.84% 17.95% +25.08%
-5% 12.60% -24.92% 10.78% -24.91%
-10% 8.55% -49.02% 7.14% -50.27%

4 经营成本

+10% 6.64% -60.43% 5.28% -63.19%
+5% 11.50% -31.50% 9.73% -32.20%
-5% 22.55% +34.41% 19.14% +33.36%
-10% 28.89% +72.16% 24.33% +69.51%

5 建设投资

+10% 16.35% -2.56% 13.99% -2.51%
+5% 16.56% -1.29% 14.17% -1.26%
-5% 17.00% +1.30% 14.54% +1.27%
-10% 17.22% +2.60% 14.72% +2.55%

格尔木市牛苦头矿区M1磁异常区铁多金属矿采选项目（含尾矿库）二期项目M1改扩建工程

昆明有色冶金设计研究院股份公司 412
Kunming Engineering & Research Institute of Nonferrous Metallurgy Co., Ltd.

图 22-5 敏感性分析图

22.6 综合评价

1、项目建成后，达产年产出铜精矿含铜 582.01t/a，铅精矿含铅

13049.87t/a，锌精矿含锌 26543.56t/a，硫精矿 272489.53t/a，铜精矿含

银 910.64kg/a，铅精矿含银 4407.73kg/a，硫铁矿 460760.51t/a。

2、企业达产年可获净利润 4012.88 万元/a，向国家交纳增值税

3763.61万元/a，所得税 708.16万元/a，税金及附加 3031.23万元/a（其

中资源税 2540.15万元/a）。

3、项目投资财务内部收益率为 14.35%（税后）、16.78%（税前）；

项目投资财务净现值为（I=10%）4236.81万元（税后）、6574.93万元

（税前）；项目税后投资回收期 4.95年（含 1.5年技改期）。以上指

标表明，项目有好的经济效益和社会效益，同时具有一定的抗风险能

力和应变能力。

格尔木市牛苦头矿区M1磁异常区铁多金属矿采选项目（含尾矿库）二期项目M1改扩建工程